
  

 

9818/23   cm  

 COMPET 1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 25 mai 2023 
(OR. en) 
 
 
9818/23 
 
 
 
 
COMPET 509 
MI 455 
ENT 110 
EDUC 199 
ETS 4 
JUR 345 

 

 

  

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 23 mai 2023 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: C(2023) 3276 final 

Subiect: DECIZIA DELEGATĂ A COMISIEI din 23.5.2023 de modificare și 
rectificare a Directivei 2005/36/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului în ceea ce privește titlurile de calificare și denumirile 
cursurilor de formare 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul C(2023) 3276 final. 

 

Anexă: C(2023) 3276 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 23.5.2023  

C(2023) 3276 final 

 

DECIZIA DELEGATĂ A COMISIEI 

din 23.5.2023 

de modificare și rectificare a Directivei 2005/36/CE a Parlamentului European și a 

Consiliului în ceea ce privește titlurile de calificare și denumirile cursurilor de formare 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL ACTULUI DELEGAT 

Prezentul act delegat modifică anexa V la Directiva 2005/36/CE privind recunoașterea 

calificărilor profesionale1. Acesta a survenit în urma notificărilor din partea statelor membre 

în ceea ce privește lista titlurilor profesionale care pot beneficia de recunoaștere automată în 

conformitate cu titlul III capitolul III din directivă. 

Directiva 2005/36/CE, care a intrat în vigoare la 20 octombrie 2005, prevede că șapte profesii 

sectoriale (arhitect, medic, medic dentist, moașă, asistent medical generalist, farmacist și 

chirurg veterinar) pot beneficia de recunoașterea automată a calificărilor într-un alt stat 

membru. O condiție prealabilă pentru recunoașterea automată a calificării este ca aceasta să 

îndeplinească cerințele minime de formare prevăzute în titlul III capitolul III secțiunile 2-8 din 

respectiva directivă. 

Potrivit articolului 21 alineatul (7) din directivă, statele membre trebuie să notifice Comisiei 

actele cu putere de lege și actele administrative pe care le adoptă în ceea ce privește eliberarea 

titlurilor de calificare care beneficiază de recunoaștere automată. Comisia evaluează apoi 

aceste documente în raport cu cerințele minime de formare convenite.  

Directiva 2005/36/CE a fost modificată prin Directiva 2013/55/UE, care a intrat în vigoare la 

17 ianuarie 20142. Articolul 21a alineatul (3) din Directiva 2005/36/CE prevede că statele 

membre utilizează Sistemul de informare al pieței interne pentru a notifica actele cu putere de 

lege și actele administrative cu privire la eliberarea titlurilor de calificare în profesiile 

reglementate de capitolul III. Articolul 21a alineatul (4) din directiva respectivă 

împuternicește Comisia să adopte acte delegate pentru a actualiza punctele relevante din 

anexa V. 

Până în prezent, au fost adoptate cinci decizii delegate3 în cadrul noului regim instituit odată 

cu intrarea în vigoare a Directivei 2013/55/UE. 

În conformitate cu cererea statelor membre ca anexa V să fie actualizată periodic, în mod 

ideal o dată pe an, cu titlurile noi și modificate pe care le-au notificat, este necesară o nouă 

decizie delegată. Prin urmare, prezenta decizie delegată consolidează toate titlurile 

profesionale vechi, noi și modificate notificate până în august 2022. 

Modificările propuse la anexa V reflectă programele pe care statele membre le-au notificat 

Comisiei și pe care Comisia le-a aprobat ca îndeplinind cerințele minime de formare 

armonizate convenite. În cazul arhitecților, se aplică o procedură diferită, conform căreia toate 

statele membre sunt consultate cu privire la oportunitatea includerii unor noi titluri sau 

programe în anexa V. 

                                                 
1 Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 septembrie 2005 privind 

recunoașterea calificărilor profesionale (JO L 255, 30.9.2005, p. 22). 
2 Directiva 2013/55/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 noiembrie 2013 de modificare a 

Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale și a Regulamentului (UE) nr. 

1024/2012 privind cooperarea administrativă prin intermediul Sistemului de informare al pieței interne 

(„Regulamentul IMI”) (JO L 354, 28.12.2013, p. 132). 
3 Decizia delegată (UE) 2016/790 a Comisiei din 13 ianuarie 2016 (JO L 134, 24.5.2016, p. 135), Decizia 

delegată (UE) 2017/2113 a Comisiei din 11 septembrie 2017 (JO L 317, 1.12.2017, p. 119), Decizia 

delegată (UE) 2019/608 a Comisiei din 16 ianuarie 2019 (JO L 104, 15.4.2019, p. 1), Decizia delegată 

(UE) 2020/548 a Comisiei din 23 ianuarie 2020 (JO L 131/1, 24.4.2020, p. 1) și Decizia delegată (UE) 

2021/2183 a Comisiei din 25 august 2021 (JO L 444, 10.12.2021, p. 16).  



 

RO 2  RO 

2. CONSULTĂRI PREALABILE ADOPTĂRII ACTULUI 

Comisia a consultat autoritățile statelor membre cu privire la aceste modificări ale anexei V 

prin intermediul grupului de experți relevant („grupul de coordonatori pentru recunoașterea 

calificărilor profesionale”4), iar statele membre nu au ridicat obiecții. 

3. ELEMENTE JURIDICE ALE ACTULUI DELEGAT 

Prezenta decizie delegată se bazează pe articolul 21a alineatul (4) din Directiva 2005/36/CE, 

cu modificările ulterioare. Acest articol împuternicește Comisia să adopte acte delegate, în 

conformitate cu articolul 57c din directiva respectivă, pentru a modifica punctele 5.1.1-5.1.4, 

5.2.2, 5.3.2, 5.3.3, 5.4.2, 5.5.2, 5.6.2 și 5.7.1 din anexa V. Aceste puncte vizează actualizarea 

denumirilor adoptate de statele membre pentru titlurile de calificare, precum și, dacă este 

cazul, a organismului care eliberează titlurile de calificare, a certificatului însoțitor și a titlului 

profesional corespunzător. 

                                                 
4 Astfel cum a fost stabilit prin Decizia 2007/172/CE a Comisiei din 19 martie 2007 de instituire a 

grupului de coordonatori pentru recunoașterea calificărilor profesionale (JO L 79, 20.3.2007, p. 38). 



 

RO 3  RO 

DECIZIA DELEGATĂ A COMISIEI 

din 23.5.2023 

de modificare și rectificare a Directivei 2005/36/CE a Parlamentului European și a 

Consiliului în ceea ce privește titlurile de calificare și denumirile cursurilor de formare 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 

septembrie 2005 privind recunoașterea calificărilor profesionale5, în special articolul 21a 

alineatul (4), 

întrucât: 

(1) Anexa V la Directiva 2005/36/CE conține lista titlurilor de calificare pentru medici, 

asistenți medicali generaliști, medici dentiști, medici veterinari, moașe, farmaciști și 

arhitecți. 

(2) Dispozițiile modificate care au fost notificate respectă condițiile stabilite la articolele 

24, 25, 28, 31, 34, 35, 38, 40, 41, 44 și 46 din Directiva 2005/36/CE.  

(3) Prin urmare, anexa V la Directiva 2005/36/CE trebuie actualizată. 

(4) Decizia delegată (UE) 2021/2183 a Comisiei6 a modificat ortografia mai multor intrări 

pentru Malta și a unei intrări pentru Suedia de titluri de calificare în anexa V la 

Directiva 2005/36/CE, ca urmare a unei erori în timpul traducerii respectivei decizii 

delegate. Aceasta se referă la intrările pentru Malta pentru formare medicală de bază, 

obstetrică și ginecologie, fizioterapie, dermato-venerologie, venerologie, medicină în 

caz de accident și de urgență, ortodonție, asistent medical generalist, medic dentist, 

farmacist, moașă și arhitect, precum și intrarea pentru Suedia pentru genetică 

medicală. Erorile respective ar trebui rectificate. 

(5) Din motive de claritate și de securitate juridică, este necesar să se înlocuiască toate 

punctele relevante din anexa V la Directiva 2005/36/CE în ceea ce privește titlurile de 

calificare și denumirile cursurilor de formare. 

(6) Prin urmare, Directiva 2005/36/CE trebuie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Anexa V la Directiva 2005/36/CE se modifică și se rectifică în conformitate cu anexa la 

prezenta decizie. 

                                                 
5 JO L 255, 30.9.2005, p. 22. 
6 Decizia delegată (UE) 2021/2183 al Comisiei din 25 august 2021 de modificare a anexei V la Directiva 

2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește titlurile de calificare și 

denumirile cursurilor de formare (JO L 444, 10.12.2021, p. 16). 



 

RO 4  RO 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 23.5.2023 

 Pentru Comisie 

 Thierry BRETON 

 Membru al Comisiei 


	1. CONTEXTUL ACTULUI DELEGAT
	2. CONSULTĂRI PREALABILE ADOPTĂRII ACTULUI
	3. ELEMENTE JURIDICE ALE ACTULUI DELEGAT

		2023-05-25T17:53:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



